HEMDAM
( ı,sif..ı..o.eJf)

EbCı Muhammed Lisfmü'l-Yemen
el-Hasen b. Ahmed b. Ya'küb
el-Hemdani el-Bekili el-Erhabi

(ö . 360/971'den sonra)

Ensab alimi,
tarihçi, coğrafyacı ve şair.

_j

Kendi ifadesine göre 19 Safer 280'de
(10 Mayıs 893) doğdu (Şıfatü Cezfreti'l·
'Arab, Hamed el-Casir'in mukaddimesi, s.
8) . Yemen'in büyük kabilelerinden Hem
dan'a mensuptur. Süyütl Hazred'ye da
yanarak onun San'a'da doğduğunu söy
ler.

Eserde di
ğer oğlu Muhammed'in adı geçmemek
tedir.

Daha çok Yemenli alimierin yanında ye
tişen Hemdani yine Yemenli ravilerden
bilgi edinmiştir. Neseb konusunda Ebü
Nasr Muhammed b. Abdullah b. Said ei
Himyeri'den ders almıştır. Meşhur hoca-

larından biri de Muhammed b. Ahmed ei
Evsanl ei-Himyeri'dir ( ö. 360/971 ). Had
ramut. Necid ve Hicaz'daki alimlerle gö
rüşmüş ve o zamanlar çok önemli bir ilim
merkezi olan Mekke'de de bazı alimler
den okumuştur.

Hemdani, 306'da (918) gittiği Mekke'
den 313 (925) yılında Yemen'e dönerek
San'a'ya 60 fersah uzaklıktaki Sa'de şeh
rine yerleşti ve devlet adamlarından ya
kın ilgi gördü. Bu arada İbnü'I-Enbari,
Ebü Amr en-Nahvi ve İbn Haleveyh gibi
birçok alimle görüşmelerini ve yazışma
larını da sürdürdü. Yemen o dönemde
Zeydi imamlarının merkezi haline gelmiş
ve ezeli Adnani-Kahtani rekabeti yeniden
alevlenmişti.

Hemdani, 321 (933) yılında serbest
kaldıktan sonra kendi kabilesine ait top
rakların ortasında bulunan Reyde'ye yer
leşti. Onun hayatına dair bilgi veren kay
naklar genellikle vefat tarihini belirtmez
ler. Birçok araştırmacı 334'te (945-46)
öldüğünü söylerse de bu tesbit kesin de
ğildir. el-İklil'de (ll, 332) hacası Muham
med ei-Evsani'nin 360 (971) yılında öldü
rüldüğünü anlatmış olması -eğer bu kı
sım daha sonra bir başkası tarafından ila
ve edilmemişse- Hemdani'nin bu tarih
te hayatta olduğunu gösterir. Ancak Ha
med ei-Casir.

Eserleri. 1. el-İk/il*. Ensab hakkında
dır. Kuzey Arabistan kabileleri için İbnü'I
Kelbi'nin Cemheretü'n-neseb'i ne ka
dar önemli ise Güney Arabistan kabileleri
için de el-İklil o kadar önemlidir. On cilt
lik eserin günümüze ulaşan ı ve ll. ciltleri
Muhammed b. Ali ei-Ekva' ei-Hivali (Ka
hire 1383-1386/1963-1966, 1977-1980).

VIII. cildi Anistas Mari ei-Kermili (Bağ
dat 1931) ve X. cildi Muhibbüddin ei-Ha
tib (Kahire 1368/1949; Beyrut 1407/1987)

tarafından neşredilmiştir. z. Şıfatü Ce
zireti'l- 'Ara b. Arap yarımadasındaki
meskGn yerlerden ve buralarda oturan
kabilelerden bahseder. İbnü 'I-Kıfti'nin
adını zikretmemesi ve Keşfü'?-?Unun'
da (ll, 1822) Hemdani'nin el-Mesalik
ve'l-memalik adlı kitabının unvanına "Fi
<aca'ibi'I-Yemen ve Cezireti'l-cArab ve es
ma'i biladiha" ibaresinin eklenmiş olma
sı.

Hemdanl bu kitabında,
"iki eski maden" dediği altın ve gümüşün
ocaktan çıkarılmasından işlenmesine . de
ğişik eşya yapımından para basımına ve
bunların ayar ve kalitelerine varıncaya ka
dar yaşadığı dönemdeki maden yatakla
rı ve madencilikle ilgili çeşitli konularda
bilgi vermektedir. 898 (1492-93) tarihli
bir nüshası İsveç'te Uppsala Kütüphane
si'nde. bir yazması da Kahire Darü'l-kütü
bi'I-Mısriyye'de (nr. 907) bulunan kitap,
Christopher Toll tarafından Almanca'ya
çevrilerek tıpkıbasımıyla birlikte neşre
dilmiş (Uppsala 1968). eseri daha sonra
Muhammed eş-Şuaybi de yayımiarnıştır
(San 'a ı 982) .

Bazı
kaynaklarda yanlışlıkla oğlu Muhammed' e
nisbet edilen bu şerhin San'a'da İmam
Yahya Kütüphanesi'nde 623 (1226) ta
rihli bir nüshası bulunmakta, ancak kasi
denin el-İklil'in Berlin nüshasındakine
nisbetle sonunda yirmi altı beytin eksik
olduğu görülmektedir ( Şıfatü Cezfreti '1-
'Arab; Hamed el-Casir'in mukaddimesi ,
s. 27-28) . Nahivci İbn Haleveyh (ö. 370/
980) bu kasideyle birlikte Hemdani'nin
diğer şiirlerini bir divanda toplamış . bun
ların şerhini ve i 'rabını yapmıştır. ed-Di'i
miga, Muhammed b. Ali ei-Ekva' el-Hi
vali tarafından tahkik edilerek Kitdbü
Kaşideti'd-di'imiga adıyla yayımlanmış

tır (Kah i re 1 978) . S.